
 
 

  

 

    
 

Gemeenteraad      
 
Amendement 
 
Vergadering van : 7 november 2024 
Fractie   : D66, GL  
Onderwerp  : Overheveling van de reserve OZB  

 
Constaterende dat: 

1. De OZB een stabiele inkomstenbron is voor de financiering van gemeentelijke 
voorzieningen en dat deze stabiele inkomstenbron niet afhankelijk zou moeten 
zijn van een variabel jaarrekeningresultaat; 

2. Het risico bestaat dat onvoorziene gemeentelijke kosten niet goed opgevangen 
kunnen worden als er te weinig financiële middelen beschikbaar blijven door 
terugbetaling van OZB-heffingen; 

3. De OZB-indexering een essentieel instrument is om rekening te houden met 
inflatie en stijgende kosten voor de gemeente, en het niet indexeren de gemeente 
kwetsbaarder maakt voor toekomstige kostenstijgingen; 

4. De financiële flexibiliteit van de gemeente beperkt wordt door strikte regels rond 
de OZB-reserve, waardoor de gemeente minder goed kan inspelen op 
veranderende economische omstandigheden. 

Overwegende dat: 
 

a. Het niet verantwoord is om gemeentelijke begrotingen te laten afhangen van een 
jaarrekeningresultaat, omdat dit kan leiden tot onrealistische begrotingen en 
suboptimale langetermijnplanning;  

b. Het logisch is om de reserve OZB toe te voegen aan de algemene reserve om 
meer financiële stabiliteit te creëren en een verantwoorde begrotingsvoering te 
waarborgen. 

Besluit: 

1. De bestaande reserve OZB per direct te stoppen met voeden vanuit toekomstige 
jaarrekeningresultaten; 

2. De huidige reserve OZB toe te voegen aan de algemene reserve; 

3. In de toekomstige begrotingen de OZB-indexering toe te passen volgens de dan 
geldende indexcijfers om de koopkracht van de gemeente op peil te houden en 
financiële stabiliteit te waarborgen; 

4. De vrijgekomen middelen uit de afbouw van de reserve OZB te gebruiken voor 
versterking van de algemene reserve, zodat de gemeente flexibel kan inspelen op 
onverwachte kosten en economische schommelingen. 

 

 



Toelichting: 

Het amendement is gebaseerd op de overwegingen dat de OZB een stabiele 
inkomstenbron moet blijven zonder afhankelijk te zijn van variabele 
jaarrekeningresultaten, dat inflatiecorrectie noodzakelijk is voor een gezonde 
gemeentelijke begroting, en dat de huidige reserve OZB de financiële flexibiliteit van de 
gemeente onnodig beperkt. 

 

Naam fractie  Naam raadslid 

D66    Johannes Prakken 
GroenLinks    Harrie van der Meer 

 

 

 

 

 


